
 
 
 
 

STIIMA CNR - Via Alfonso Corti 12, 20133 Milano, Italy Tel. +39 02 2369 9995 - stiima.milano@stiima.cnr.it 

Sistemi e Tecnologie Industriali Intelligenti 
per il Manifatturiero Avanzato 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 
PROVVEDIMENTO 

 

NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO 
AVENTE AD OGGETTO “SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TEMPORANEO RELATIVO A 
DIVERSE FIGURE PROFESSIONALI DA IMPIEGARE NEL CNR-STIIMA”– DURATA 36 MESI” – CIG: 
B73799708B – CPV 79620000-6 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTA la Determina a Contrarre– Prot. N. 207381 del 20250610 (2025-CNR0A00-0207381) con cui è stata 
deliberata la procedura per la “SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TEMPORANEO RELATIVO A 
DIVERSE FIGURE PROFESSIONALI DA IMPIEGARE NEL CNR-STIIMA”– DURATA 36 MESI” – CIG: B73799708B – 
CPV 79620000-6; 
 
VISTI i documenti di gara pubblicati su piattaforma Aquistiinrete.pa, RDO nr NG5429479, con inizio il 
12/06/2025 e con il termine per la presentazione delle offerte il 04/07/2025; 
 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” (nel seguito “Codice”) e successive 
disposizioni integrative e correttive introdotte dal d.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento di cui trattasi sarà affidato con Procedura Aperta ai sensi dell’art. 71, del 
D.Lgs 36/2023 sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), sulla base del criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata con il miglior rapporto qualità/prezzo.; 

 
CONSIDERATO che, entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte stabilito entro le ore 23:59 del 
giorno 04 luglio 2025, sono pervenute n. 8 offerte dagli Operatori Economici, di seguito elencati: 

• YESWEWORK B.V., P.IVA 11183420964; 
• MANPOWER S.R.L., P.IVA 11947650153; 
• RANDSTAD ITALIA S.P.A., P.IVA 12730090151; 
• UMANA SPA, P.-IVA 04681350270 
• TEMPI MODERNI SPA P.-IVA 04330930266 
• GI GROUP S.P.A. P.-IVA 11629770154 
• GENERAZIONE VINCENTE SPA P.-IVA 07249570636 
• JOB ITALIA SPA P.-IVA 03714920232 
 
RITENUTO di dover nominare la Commissione di gara ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così 
come modificato dall’art. 46 del D. Lgs. n. 56/2017, per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico 
ed economico, trattandosi nel caso di specie di procedura di aggiudicazione con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 
 
VISTO l’art. 216, comma 12 “Disposizioni transitorie e di coordinamento” del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che 
recita “Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la Commissione 
continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 
soggetto affidatario del contratto, CNR STIIMA, Via Alfonso Corti, 12 – 20133 Milano, PEC: 
protocollo.stiima@pec.cnr.it 



 

Pag. 2 

 
RITENUTO, pertanto, conformemente a quanto previsto dalla vigente normativa, di formare la 
Commissione con i tre componenti di seguito indicati: 
 

• Alessio Varesano – I Ricercatore II livello, con funzione di Presidente; 
• Riccardo Andrea Carletto – Ricercatore III livello, con funzione di commissario; 
• Anna Gastaldi – Collaboratore di Amministrazione – VII livello, con funzione di commissario;  

EVIDENZIATO che è stata accertata la disponibilità dei suddetti componenti ad accettare tale incarico; 
 
ACCERTATO che i sunnominati Componenti della Commissione in argomento, ai sensi degli artt.46 e 47 del 
D.P.R. n. 445/2000, hanno sottoscritto le dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità ed 
inconferibilità per la presente nomina, di cui all’art. 77 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come 
modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, che si pubblicano, nel rispetto della vigente normativa, in 
allegato al presente atto; 
 
ACCERTATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6-bis della Legge 
241/1990 e ss.mm.ii. da parte del sottoscritto nei confronti dei destinatari del presente atto; 
 

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO 
 

VISTI l’art.77 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50, così come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56, nonché 
l’art.5, comma 1, della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii.; 
 
RITENUTO di dover disporre personalmente l'atto di che trattasi, poiché adempimento spettante al 
sottoscritto, quale rappresentate legale della Stazione appaltante; 
 

DISPONE 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante del presente atto e ne costituiscono la 
motivazione; 

 
1. DI NOMINARE, ai sensi e nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 77 e 216, comma 12, del Codice, 

la commissione giudicatrice con l’incarico di procedere all'apertura delle offerte pervenute ed alla 
valutazione delle stesse sulla base di quanto indicato nel disciplinare di gara, con la seguente 
composizione: 
 
• Alessio Varesano – I Ricercatore II livello, con funzione di Presidente; 
• Riccardo Andrea Carletto – Ricercatore III livello, con funzione di commissario; 
• Anna Gastaldi – Collaboratore di Amministrazione – VII livello, con funzione di commissario;  

 
2. DI DARE ATTO che i sunnominati Commissari, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, 

hanno sottoscritto le dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità per la 
presente nomina, di cui all’art. 77 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dal D. lgs. 
19 aprile 2017, n. 56, che si pubblicano, nel rispetto della vigente normativa, in allegato al presente 
atto; 

3. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Dr. Ing. Lorenzo Molinari 
Tosatti – Direttore dell’istituto, non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-
bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., nei confronti dei destinatari del presente atto; 



 

Pag. 3 

4. DI NOMINARE il Segretario, individuandolo in Alessandra Tafaro, Collaboratore di Amministrazione 
VI livello; 

5. DI STABILIRE che la partecipazione ai lavori della Commissione giudicatrice è a titolo gratuito per tutti 
i componenti e per il Segretario verbalizzante; 

6. DI DARE ATTO da ultimo che ai fini della pubblicazione per assolvere al principio di trasparenza e 
pubblicità il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo di committente di questa 
Amministrazione “Bandi gare e appalti”; 

7. DI NOTIFICARE copia del presente atto a ciascun componente della Commissione giudicatrice, al 
Segretario e al RUP, al fine di dare pronto inizio alle operazioni di gara. 

 
 
 
Per CNR-STIIMA  
Il Direttore  
Dr. Ing. Lorenzo Molinari Tosatti  

 


		2025-07-05T08:25:30+0200
	Lorenzo Molinari Tosatti




